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OSMANLI DÖNEMİNDE KONYA'DA 
TASAVVUFi HAYATA KISA BİR BAKIŞ 

Prof. Dr. Yusuf KÜÇÜKDAG* 

Hz. Peygamber'den sonra İslam Devleti'nin sınırları, kısa sürede genişledi. Fethedilen 
topraklarda elde edilen ganimetlerle Müslüman Araplar, o zamana kadar görmedikleri maddi' 
imkanlara kavuştular. Bu yeni hayat şartlarını içlerine sindiremeyenler, İslamiyet'in öngördüğü 
züht ve takva yolundan uzaklaşmaya başladılar. Bu olumsuz tavır karşısında bazı insanlar, 
kendilerine çeki düzen vermek ve İslamiyet'in ruhuna uygun yaşamak maksadıyla tasawufa 
yöneldiler.' Önceleri tamamen kişisel ve tabii bir davranış biçimi arz eden bu sCıfı hayat tarzı, 
zamanla çok sayıda insan tarafından benimsendi ve kitlesel bir harekete dönüştü. Tasawufun 
yayılmasına öncülük edenlerin çevresinde büyük kalabalıklar olUştu.2 Ortaya konan eserler­
le tasawuf, belli kurallara dayandırılmaya başlandı. 3 Çok geçmeden diğer İslamı ilimler gibi 
tasawuf, kendine özgü kurallara dayanan bir disiplin haline geldi. Türkler'in IX. yüzyılda 
İslamiyeti kabulü, tasawuf tarihi açısından önemlidir. Çünkü sCıfılik, Türkler arasında kısa 
sürede yayıldı. Özellikle yeni fethedilen Anadolu'da, Türkistan ve Horasan taraflarından 
gelen Türk SCıfıleri'nin öncülüğünde tasawuf, toplumun adeta vazgeçilmez bir parçası duru­
muna geldi. Özellikle Moğol istilası sonucu Xlll. yüzyılın ilk yarısında Anadolu'ya vuku bulan 
Türk göçleri sırasında Anadolu, Türkistan ve Horasan taraflarından gelen birçok şeyh ve 
dervişin sığınağı haline gelmiş, Selçuklu devlet adamları bunlar için tekke ve zaviyeler inşa 
ettirmişlerdir~. 

Osmanlı Devleti, kuruluş yıllarından başlamak üzere XVI. yüzyıla kadar, Batı Anadolu ve 
daha sol')ra Rumeli'de mektep, medrese gibi eğitim kurumlarının yanında çok sayıda tekke ve 
zaviye yaptırmış, çeşitl_i tarikatların ülke toprakları üzerinde yayılmasını kolaylaştırmıştır 5• Bu 
'düzenlemeler sonucu Rumeli'de İslam dini, Türk dili ve kültürü özellikle şehirlerde oturan 

· yerli halk arasında süratle yayılmıştır6. ' 

.Fetih döneminde Osmanlı Devleti, mutasawıfların meşrebine bakmaksızın halk üzerinde 
etkili olan Baba'i'ler gibi Batıni tarikatları himaye etmiş iken7

, XV. yüzyılda bu siyasetinden 
vazgeçerek başında medrese mezunu şeyhlerin bulunduğu, daha çok kültür seviyesi yüksek 
kitleye hitabeden Zeyn'i'lik, Halvetilik, Kadirilik, Nakşbendilik ve Mevlev'i'lik gibi Sünni tarikat­
ları öne çıkarmaya başlamıştır8. Hele XV. yüzyıl sonlarına doğru Şah İsmail'in Anadolu'yu ele 
geçirme düşüncesiyle Şii kökenli tarikatları kullanma yönüne gitmesi sonucu ilml tarikatçılık 
Osmanlı Devleti'nde önem kazanmış, Çaldıran Zaferi'nden sonra daha da yaygınlaşmıştır. 

• Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Öğretim Üyesi, Konya. 
'Mahir İz, Tasawuf, İstanbul 1969, s.21. 
' Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, İstanbul 1995, s.18; Hayrani Altıntaş, Tasavvuf Tarihi, Ankara (tarihsiz), s.3. 
' Bu konuda geniş bilgi için bkz. Cağfer Karadaş, "Sufi İtikadının Dönemleri", Marife, Sayı:2, (Güz 2001 ), s.59-71. 
•Ahmet Yaşar Ocak- S. Faruki, "Zaviye", İs/dm Ansiklopedisi, (Kısaltma: İA), Xlll., s.470. 
5 Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, (4. baskı), Ankara 1981, s.337 - 338; Osman Turan, Türk Cihan 
Hakimiyeti Mefkuresi Tarihi, (4. baskı), İstanbul 1980, s.354-355. 
'M.Fuad Köprülü, Türki Edebiyat Tarihi, (J. baskı) İstanbul 1981, s.378. 
7 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 1, ( 4. baskı) Ankara 1982, s.530- 532. 
'Uzunçarşılı, aynı-eser, s.533-535. 

-------------+®\9$.,,, ____________ _ 



Kanunl'nin Kalenderilik ve Haydarilik gibi tarikatların mensuplarını tenkili üzerine ülkede 
açıktan faaliyet gösteremeyen Batıni zümreler, Yeniçeri Ocağı'nın dayandığı Bektaş'ı'lik içinde 
gizlenerek varlıklarını bir süre devam ettirmişlerdir'. XVl. yüzyıldan sonra uzun bir zaman 
kendi hallerine terk edilen tarikatlara il. Mahmud yeni bir düzen vermeye çalışmış, 

Tanzimat'tan .sonra ise çağa uymaları için bunlar ıslahata tabi tutulmuştur. il. Abdülhamid, 
Pan-İslamizm politikasını uygulayabilmek için tarikatlardan yararlanma yönüne gitmiş, bu 
sebeple Osmanlı'nın son döneminde tasawufa önem verilmiştir' 0 

• 

1. ANADOLU SELÇUKLU DEVLE.Tİ'NİN BAŞKENTİ 
KONYA'DA SÔFllİGİN ORTAYA ÇIKMASI 

Konya, Anadolu Selçukluları'nın devlet merkezi olması münasebetiyle İslam alem.inin bazı 
ünlü mutasawıflarını çekmiş, Konya'ya gelenler için şehir surunun dışında tekke ve zaviyeler 
tahsis edilmiştir''. Mutasawıfların Konya'ya gelmesi Karaman oğulları dönemine kadar devam 
etmiş, bunun sonucu Konya Anadolu'da adeta bir sufiler merkezi olmuştur' 2 • Anadolu 
Selçuklu döneminde Konya'daki tekke ve zaviyeler, ilk devirlerde başkente dışarıdan gelen 
misafirlerin barındıkları yerler konumunda iken 13 

, Moğol istilasından sonra bazıları her hangi 
bir tarikata bağlı dervişlerin barındığı' mekanlar haline getirilmiştir'<. Bu gelenek, 
Karamanoğulların'da da devam ettirilmiş, bazı tekke ve zaviyeler, tarikat merkezleri olarak 
kurulmuştur. Türkleşme ve İslamlaşma süreci tamamlandığı için, XVI. yüzyıld~n sonra önem­
li bir Türk kültür merkezi olan Konya'da tasawuf erbabının faaliyet yeri olan tekke ve 
zaviyeler, M. Akif Erdoğru'nun tespitlerine göre, ilk zamanlardaki işlevini kaybetmiş15 görün­
melde birlikte eskiden yapılanlar korunduğu gibi, Osmanlı siyasi yapısına destek veren 
mutasawıflara yeni tekke ve zaviyeler inşa edilmiştir. 

il. KONYA'DA OSMANLI DÖNEMİN[)E TASAWUFR HAYAT 

Anadolu Selçukluları ve Karamanoğulları dönemlerinde Konya'da yayıln.ıa imkanı bulan 
tarikatların XVI. yüzyıldan sonraki durumu, Osmanlılar;ın bunlara karsı izlediği siyasetle oran­
tılı olarak inişli çıkışlı olmuştur. Devletin desteğini alanlar güçlener~k yayılmışlar, takibata 
uğrayanlar ya başka tarikatların içinde gizlenmiş ya da yok olup gitmişlerdir. Şimdi Osmanlı 
döneminde Konya'daki tarikatları ve bunlarla ilgili zaman içinde meydana gelen gelişmeleri 
kısaca görelim: 

1. Kalenderilik: Anadolu'da ilk yayılma imkanı bulan tarikat Kalenderflik'tir. Kalenderilik, 
ilahi aşka önem veren ve dünyevi hiçbir şeyi değerli saymayan, değişik 'davranışlarla toplum 

Gündüz, Osmanlılarda Devlet-Tekke Münasebet/eri, İstanbul 1984, s.68-69. 
"Gündüz, aynı eser, s.195-235. 
11 Tuncer Baykara, Türkiye Selçuklu/arı Devrinde Konya, Ankara 1985, s. 95-97. 
"Geniş bilgi için bkz. Mikail Bayram, "Anadolu'-Selçukluları Zamanında l)onya'da Dini ve Fikri Hareketler", Dünden 
Bugüne Konya'nın Kültür Birikimi ve Selçuk Üniversitesi, Konya 1999, s. l-39. 
13 Baykara, aynı eser, s. 97-98. 
"Ocak - Faruki aynı madde, s.470. 
" XVI. yüzyılın ilk yarısında Konya zaviyeleri için bkz. M. Akif Erdoğru, "Karaman Vilayeti Zaviyeleri", Tarih 
İncelemeleri Dergisi, IX., s.98-100. 
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duzeniııe tepl<i gösteren tasawufı bir akımdır". Anadolu'ya Xlll. yüzyılın ilk yarısında, Moğol 
ısuıası oaşıayınca Anadolu dışından gelen Kalenderiler, Osmanlı Devleti'rıin kuruluşundan 

itibaren uc bölgelerinde başlatılan fetih hareketlerine katılmışlardır. XVI. yüzyıl başlarından 
sonra Batıni görüş ve düşüncelerinden dolayı takibata uğramışlar, tekke ve zaviyeleri kap­
atılarak faaliyetleri yasaklanmıştır' 7 • 

Kalenderllik'in J(onya'da ortaya çıkışı Anadolu Selçukluları döneminde, Xlll. yüzyılın 

başlarındadır. Bu sırada Kalenderi şeyhlerinden Mevlarıa'nın çağdaşı Ebubekr-i Niksarl'nin 
Konya'da bir zaviyesi bulunuyordu'". Bu zaviye, Osmanlılar Konya'yı sınırları içine aldıkları 
sırada mevcut idi". Kalenderi Zaviyesi, Konya dışında, Musalla ile şimdiki Beşyol arasında, 
f(alenderhane Mahallesi adı verilen mevkide bulunuyordu. Bir çok yapıdan meydana gelen 
i(alenderhane'den günümüze sadece iki türbe sağlam olarak gelebilmiştir. 

f(alenderllik'in XVI. yüzyılda devlet tarafından yasaklanması üzerine Konya'daki Kalenderi 
Zaviyesi'nin işlevinde değişikliğe gidilmiş ve bu zaviye medreseye dönüştürülmüştür0 • 

Gelişmeler, Osmanlı Devleti'nin tavır almasından sonra J(alender'ilik'in Konya'da kısa sürede 

ortadan kalktığını ve müntesibinin kalmadığını göstermektedir. 

2. Haydaı'iiik: Kalenderllik'ten sonra Konya'da yayılma imkanı bulan ikinci tarikat 
Haydarllik'tir. Aslında Kalenderllik'in kollarından olan Haygarllik, Türk asıllı kurucusu Şeyh 
KCıtbuddin Haydar'dan dolayı bu adı almıştır'. İran'da ortaya çıkan bu tarikatın Konya'ya Xlll. 
yüzyıl ortalarında girdiği Eflakl'nin menkıbelerinden anlaşılmaktadır. KCıtbuddin Haydar'ın hal­
ifesi Hacı Mübarek Haydari, Mevlana'nın sağlığında, Tacüddin Vezir'in Konya'da inşa ettirdiği 
Darü'z-Zakirln adı verilen zaviyesinde şeyhlik yapıyordu22 • Haydarhane adı verilen bu zaviye, 

XV. yüzyılın ikinci yarısında Konya Osmanlılar tarafından alındığında faal idi23
• XVI. yüzyıldan 

sonra belgelerde adına rastlanmadığına göre, Kalenderilik gibi, Haydarilik de kısa sürede 
on:adan kalkmış olmalıdır. 

3. Mevlevilik: Kökü Anadolu Selçukluları dönemine yani Mevlana'nın sağlığına kadar 

uzanmakla birlikte tarikat şeklinde sistemleşmesi ve Konya dışında örgütlenmesi XV. yüzyılın 
ortalarında olan Mevlev'ilik'in de Türk kültür tarihinde önemli bir yeri vardır. 

Mevlev'i'lik, Mevlana Celaleddin-i Rum'i'ye mensup olanların tarikatıdır5 • Xlll. yüzyıldan 
itibaren özellikle Osmanlı döneminde, Anadolu başta olmak üzere ülkenin büyük kent­

leri~de yayılarak Mevlevihane adı verilen tekkeleri kurulmuştur'. Osmanlı döneminde 
Mevlevihanelerin merkezi, XX. yüzyılın başlarqıa kadar Konya'da Mevlana Dergahı olmuş­

" l<alenderilik'le ilgili geniş bilgi için bkz. Ahmet Yaşar Ocak, Osmanlı İmparatorluğunda Marjinal SCıfi/ik: Kalenderilik 
( XIV-XVI/. Yİizyıllar), Ankara 1992; ayrıca bkz. CL. Huart, "Kalenderiye", İA., VI., s.129. 
17 Ocak, aynı eser, s.61-129. 
"Ahmed Eflaki, Menôkıbü'I- Arifin, il:, (Yay. Tahsin Yazıcı), Ankara 1980,s.596; Mürsel Öztürk, Anadolu Erenlerinin 
Kaynağı Horasan, Ankara 2001, s. 85. 
" Bkz. Feridun Nafiz Uzluk, Karamarı Eyô/eti Vakıfları Fihristi, Ankara 1958, s.20. 
10 Bkz. Konya Şer'iye Sicilleri, (Kısaltma: KŞS). no: 18, s.4; no: 35, s.11. 
" Ocak, aynı eser, s.39-43. 
"Eflaki, aynı eser, 1., s.215;11., s.773-775. 
"Uzluk, aynı eser, s.20; Erdoğru, aynı makale, s.95. 
" Yusuf Küçükdağ, "Konya Mevlana Dergahı ve Türbe Hamamı'na Dair İki Mevlevi Vakfiyesi", Vakıflar Dergisi, 
(Kısaltma: VD), XXlll., s.75, 85-86. 
ı; Geniş bilgi için bkz. Abdülbaki Gölpınarlı, "Mevlevilik", İA., Vlll., s.165-171. 
"Osmanlı Devleti'nde Mevlev1haneler'in.listesi için bkz. Mehmet Önder, "Konya'da Mevlana Dergahı Merkez Arşivi 
ve Mevlevihaneler", Osmanlı Araştırmaları, XIV., (İstanbul 1994), s.141-142. 
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tuı-11 • Mevleviler, ortaya çıktıkları Xlll. yüzyıldan itibaren toplumda hep denge unsuru olmuş, 
bu sebeple her devirde, farklı yönetimlerle ilişikleri hiçbir zaman bozulmamıştır28 • Bu özel­
liğinden dolayı Osmanlı Devleti, Batıni tarikatlara karşı Mevlevilik'e destek vermiştir. Nitekim 
XVI. yüzyılın ilk yarısında, Safavilik'in Osmanlı topraklarında hızla yayılması karşısında 

Mevlevilik bu. tarikata karşı yeniden yapılandırılarak Osmanlı elit tabakasının Safavi olması 
engellenmiştir19 • Daha sonra 111. Selim'in orduda başlattığı ıslahat çalışmaları sırasında Yeniçeri 
Ocağı'nın dayandığı Bektaşilik'in yerine Mevlevllik'i ön plana sıkarma gayreti, devletle 
Mevlevilik arasındaki bağları daha da güçlendirn:ıiştiı-3°. Bunun sonucu Osmanlı Ülkesi'nde 
XIX. yüzyılda çok sayıda Mevlevihane inşa edilmiştir. 

Mevlevilik, Türk kültürünün değişik mekanlara taşınmasında önemli rol oynamış bir 
tarikat olup, temel dayanağı olan musiki, sema ve şiir gibi üç güçlü araca dayandığından 
Anadolu ve Rumeli'de şiir ve musiki ile ilgilenen seçkin bir tabakanın ortaya çıkmasını 
sağlamış, böylece Türk toplumunda klasik şiir ve sanat zevkini geliştirmiştir'. 

Mevlana Celaleddin-i Rumfnin Xlll. yüzyılda tasawufa yönelmesi ve bunun sonucu 
Mevlevilik adı verilen tasawuf akımının ortaya çıkması ile daha Anadolu Selçukluları 

devrinden başlamak üzere Konya, İslam aleminin değişik yerlerinden gelen mutasawıf ve ilim 
adamlarının durak yeri olmuş, şehirde hare,ketli bir kültür ortamı meydan gelmiştir. Bu sebe­
ple Osmanlı hükümdar ve devlet adamları, Mevlevilik'in merkezi konumunda olan Konya ile 

yakından ilgilenmişler, bu tarikatın faaliyetlerini kolaylaştırmak için Mevlana Dergahı 

çevresinde birçok eser vücuda getirmişlerdir32 • ' 

Osmanlı dönemi Konyası'nda Mevlevilik, tekkeleri ve müridi en çok olan tarikat duru­
munda idi33

• Mevlana Dergahı başta olmak üzere Konya'daki Mevlevi tekkeleri, edebiyata, 

hat sanatına ve musikiye dair eserlerin verildiği birer okul olarak faaliyet gösteriyordu. 

Mevlana Dergahı, Cumhuriyet döneminde "Tekke, Zaviye ve Türbelerin Kapatılmasına 
ilişkin 30 Kasım 1925 tarihli Kanun" yürürlüğe girdikten sonra müze haline getirilmiş ve bu 

şekliyle de bütün dünyanın ilgi odağı olmuştur. Günümüzde Konya'da müntesibi bulunma­
makla birlikte son senelerde bilimsel çalışmalara konu olmuş, birçok eser yazılarak 

Mevleviliğin felsefi yapısı ortaya konmaya başlanmıştır. 

4. Bektaşilik: Türk topluma üzerinde gelenekleri, şiir ve nükteleriyle hala varlığı 

hissedilen tarikatlardan biri ve hatta baŞta geleni Bektaş11ik'tir. Bektaşilik, Xlll. yüzyılda, Hacı 
Bektaş-ı Veli gelenekleri çevresinde, Babailik, Kalendirilik ve Ahilik'ten birçok unsuru alarak 
bir tarikat olarak ortaya çıkmıştıı-31 • Başlangıçta Kalenderllik'in içinde iken, XV. yüzyıl sonları­
na doğru bağımsız olarak faaliyete başlamış; Yeniçeri Ocağı'nın kuruluşunda etkin rol 

"Ahmet Yaşar Ocak, "Zôviyeler'', VD .. Xll., s.261; Önder, aynı makale, s. 138. 
"Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, s. 248-249. 
"Yusuf Küc:;ükdağ, "Antep Mevlevihanesi ve Vakfiyeleri", Osmanlı Döneminde Gaziantep Sempozyumu, (22 Ekim 
1999), Gaziantep 2000, s. 211-212. / 

10 Gündüz, aynı eser, s.67. 
" Köprülü, aynı eser, s.249. .. 
"Mevlana Dergahı c:;evresindeki yapılar ic:;in bkz. Konyalı, aynı eser, s.528-534, 1111-1114.; Yusuf Küc:;ükdağ, "Konya 
ve Çevresinde Sultan il. Selim'in Vakıf Eserleri ve Vakfiyeleri", (Selc:;uk Üniversitesi Araştırma Fonu, Proje no: 92/189), 
Konya 1997, s. 104-141. 
"Yusuf Küçükdağ, "Les Zaviyas Mevlevites a Konya", Osmanlı Araştırmaları, IX., (İstanbul 1994), s.117-128. 
" Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasawıflar, s.339. · 
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oynamıştır. Osmanlı fetihlerine, XIV. yüzyıl başlarından itibaren "Abdalan-ı RCım" adı altında 

katılmış35 , yeni alınan toprakların Türkleşmesi ve İslamlaşmasında açtıkları tekke ve zaviyel­

er aracılığıyla etkili olmuşlardır. Bağlı bulundukları usul ve adapları devletfn temel doktrini 

durumundaki Sünnllik'e uymamasına rağmen sırf Yeniçeriler üzerindeki manevi etkisinden ve 

devlete olan bağlılıklarından dolayı Osmanlı yöneticilerince varlığı resmen kabul edilen tek 

tarikat Bektaşilik olmuştur. Bektaşilik, XV. yüzyılda Anadolu'da etkili olmaya başlayan Safavl 

Tarikatı'ndan tamamen ayrı bir tarikattı. Çok tenkit edilmekle birlikte Bektaşi tekkeleri 

Tasawuf'i' Türk Edebiyatı'nın gelişmesinde öncülük yapmış, buralarda ortaya konan eserlerle 

Türk milli' kültürünün günümüze kadar taşınması sağlanmıştır36 • 

Bektaşllik'in Konya'daki durumu ile ilgili en eski bilgilere Eflakl'de rastlanmaktadır. Buna 
göre Hacı Bektaş-ı Veli, Mevlana'nın çağdaşı olup, Konya'da pek fazla etkin değildir7• 

Bektaşller'in XV. yüzyılın ikinci yarısında bile Konya'da tekkeleri bulunmamaktadır. 

Bektaşiler'e ait olduğu bilinen Ali Gav Zaviyesi ile ilgili olup, burada "tarlk-ı Bektaşi hule­
fası"nın müritleriyle oturduğunu zikreden belgeler XVll. yüzyılın ilk yarısına aittir8

• 

Muhtemelen Ali Gav Zaviyesi, Bektaşiler'e Osmanlı Devleti'nce resmen tarikat olarak tanın­
masından sonra, XVI. yüzyıl sonlarında tahsis edilmiştir. Bektaşiler, il. Mahmud devrinde 
Bektaşilik resmen yasaklanıncaya kadar faaliyetlerini bu zaviyede sürdürmüşlerdir. Ali Gav 
Zaviyesi, önce Mevleviler'e verilmiş39 , sonra XX. yüzyılın-başında Hadimi Mehmed Vehbi 
Efendi tarafından Medrese haline getirilmiştiri0• Zaten yok denecek kadar az müridi bulunan 
bu tarikat, devletin aldığı tavır sonucu Konya'da kısa sürede unutulmuş ve yok olup gitmiştir. 

5. Zeynilik: Konya'da yaygın olan tarikalardan biri de Zeynilik'tir. Zeynilik, kurucusu 
Muhammed Zeynü'd-Dln el-Hafı ( l 356- l 435)'den dolayı bu adı almıştıri 1 • Horasan'da ortaya 
çıkmış ve daha kurucusunun sağlığında Timurlu hükümdarı Şahruh (Ö. l 447)'un desteğini 
almış Sünni tarikatlardan biridirH. Osmanlı ülkesinde yayılmaya başlaması, XV. yüzyılın orta­
larında doğruduri3 • Konya başta olmak üzere İstanbul ve diğer Anadolu şehirlerinde yayıl­
ması, İbn Vefa demekle meşhur Konyalı Şeyh Muslihuddin Mustafa'nın öncülüğünde olmuş­
tur. Bu zat, Fatih döneminde Konya'dan İstanbul'a gidip yerleşmiştirH. İbn Vefa'nın İstanbul'­
daki tekkesi, Fatih, il. Bayezid, Yavuz ve Kanun'i'nin saltanat yıllarında devletin önemli mevk­
ilerinde görev almış serbest görüşlü devlet ve ilim adamlarının devam ettiği bir akademi 

" durumunda olmuşturi5 • Zeynilik, Osmanlı Devleti'nde Şii kökenli tarikatlara karşı devlet 
adamları tarafından desteklenmiş ve bu sebeple XVI. yüzyıldan sonra'güçlenmiştir. 

Konya'da Zeyni Tarikatı'nın varlığı XV. yüzyıl ortalarına kadar inmektedir. Zeynü'd-Din 

Hafı'nin halifelerinden Şeyh Abdüllatif el-Makdesl ( 1384-1452), 1448 yılı başlarında Konya'ya 

geldi. Üçbuçuk yıl kadar kalarak 1451 ortalarında buradan ayrıldıi6 • Abdullatifin Konya'da 

bulunduğu sırada Zeyni Tarikatı'nı yayma çalışmalarında bulunduğu anlaşılmaktadır. Nitekim 

"Ocak, aynı eser, s.85-93; aynı yazar, "Bektaşilik", Türkiye Diyanet Vakfi İs/Cim Ansiklopedisi, (Kısaltma: DİA), V., s. 373-379. 
" Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, s. 250. 
"Eflfil<l, aynı eser, 1., s. 381-383,497-498. 
" Bkz. KŞS, no: 30, s. 33. 
"KŞS, no. I 04, s. 62; Konyalı, aynı eser, s. 912. 
"" Mehmet Önder. Mevlc'ina Şehri Konya, (2. baskı), Ankara 1971, s.174. 
" D.S. Margolıouth, "Zeynüddln", İA., Xlll., s. 556. 
" Franz Babınger - Fuad Köprülü, Anadolu'da İslc'imiyet, ( ı:erc. Rağıp Hulusi), İstanbul 1996, s.79. 
" Cami, Nefehc'itü'l-Üns, (Tere. Lami'i Çelebi ), İstanbul 1270, s.550-552. 
" Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliyô, 1., (Yay. Mehmet Akkuş - Ali Yılmaz), İstanbul 1990, s.275-280. 
" Uzunc;arşılı, aynı eser, s.533;111/1., (3. baskı) Ankara 1983, s.345. 
" Cami, aynı eser, s.550 · 
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o sırada Konya'da ikamet etmekte olan İbn-i Vefü'nın bu tarikata girdiği ve Konya'nın Turud 

mevkiinde bir hankah yaptırarak 21 Muharrem 864/21 !<asım l 459'da düzenletip tescil 

ettirdiği bir vakfiye ile vakıflar tahsis ettiği görülmektedir47
• Hankaha başta 11.Bayezid olmak 

üzere Cihan Hatun ile el-Hac Mehmed Kuşeyrl'nin zengin vakıflar ilave ettiklerine bakılırsa48 , 

XV!. yüzyıl başlarında Zeyin'ilik Konya'da çok güçlü bir durumda bulunuyordu. Aynı yörede 

Zeyniye Tarikatı meşayihinden Alaeddin Ali Semerkandl'nin müritlerinden Kasım Halife'nin 

933 H/ 1526 M'de zaviye yaptırması, bu durumu te'yit etmektedir. Zikredilen zaviyelerle ilgili 

çok sayıda belge olmasına rağmen XVI. yüzyıldan sonra Konya'daki Zeynller'den söz 

edilmemektedir. Osmanlı'nın son dönemlerine kadar diğer Sünni tarikatlar gibi varlıklarını 

sürdürmüş olmalıdırlar. 

6. Kadirilik: Bilindiği üzere Kadirlye'nin kurucusu Abdülkadir Geylanl (Ö.1160 M.) olup, 
İslam aleminde en fazla yayılan tarikatlardan biridir. Kadirlye'yi Anadolu'da ilk defa yayan 
Eşrefoğlu Ruml'dir49

• Konya'da yayılmaya Karamanoğulları döneminde, 1449'da başlamış; 
Abdülmümin/Mağaribe Mescidi onların tekkesi haline getirilmiştir5°. Osmanlı devrinde bu . 
mescit yine l<adirller'in tekkesi olarak kullanılmış, buraya tarikatın şeyhi ile diğer görevlilerin 
atamaları devam etmiştir'. Ancak Kadirilik, XVI. yüzyılda l<onya'da müntesibi az olan tarikat­
lardan biri durumuna düşmüŞtür. Bunun sebebi olarak, Abdülkadir Geylan'i'nin Şi'ilik'e karşı 

tutumuna rağmen tarikatın Osmanlı döneminde bu husustaki hassasiyetinin gevşemesi gös­
terilmiştir52. Bu nedenle Konyalılar'ın Kadir'ilik'e biraz mesafeli durduğu 'anlaşılmaktadır. 
Bununla birlikte Osmanlı'nın son devirlerine kadar l(onya'da Kadiri şeyhlerinin ve dolayısıyla 
müntesiplerinin bulunduğu bilinmektedir53

• 

7. Nakşbendilik: Osmanlı Devleti'nde, başta padişahlar olmak üzere devlet ve ilim 
adamları tarafından hüsnükabul görmüş Horasan menşeli Sünni tarikatlardan biri de 
Nakşbend'ilik'tir. l(urucusu Bahaü'd-Dln Nakşbend (Ö. l 389)'den dolayı bu adla şöhret bul­
muştur. Fatih Sultan Mehmed'in ilim, edebiyat ve sanata değer vermesi, İslam alemindeki 
büyük alim ve mutasavvıfların İstanbul'da toplanmal_arına neden olmuştu. Bu müsait ortamı 
değerlendirmek isteyen Horasan Nakşlleri, onun hükümdarlığı sırasında· İstanbul'a gelip 
tekkeler kurmaya başlamışlardır.fakat Nakşllik'in Osmanlı topraklarında geniş çapta yayıl­
ması, il. Bayezid zamanında olmuştur. Nakşbendl şeyhlerinden Abdullah İlah'i-yi Simavi 
(Ö.1491 )'nin bunda rolü büyük olmuştur. Şah İsmail'in Safav'i Tarikatı aracılığıyla Anadolu'da 
başlattığı Osmanlı karşıtı siyasi faaliyetlerine karşı devlet Nakşbendllik'i desteklemiş. Anadolu 
ve Rumeli'de tekkeler kurmalarına yardım etmiştir. Osmanlı Devleti'nin bunları destek-

"Arapça vakfiye için bkz. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Defter, (Kısaltma: VAD), no:596, s.201-207, sıra: 177. 
"Vakfiyeler için bkz. VAD, no:608 / iL, s.336; no:596, s.208; no:604, s.3-6. · . 
" Kara, aynı eser, s.289-291. 
50 Önder, aynı eser, s.134. . 
;ı Tarikatlarla ilgili görevlilerin atanmalarına dair bazı beratlar için bkz. VAD, .no: 1113, vr. I a Ayrıca bkz. Yusuf Küçı'.lkdağ, 
"Uile Devri'nde Konya", (Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi), Konya 1989, s.66. 
;ı Kara, aynı yer. 
;ı XIX. yüzyılın ikinci yarısında Hindistan' dan Konya'ya gelip yerleşen, Ko~yalılar'ın Söylemez olarak bildikleri Ç!ştlye 
meşayihinden Şeyh Fazıl Hüseyin Efendi, aynı zamanda Kadiri şeyhi idi. Geniş bilgi için bkz. Yusuf KüC;ükdağ, 
"Konya'da Söylemez Zaviyesi ve Vakfiyeleri", (Kısaltma: Söylemez zaviyesi), Yeni İpek Yolu, Konya Ticaret Odası 
Dergisi, Cumhuriyetin 75. Yılına Armağan Özel Sayısı, Konya L, (Editör: Yusuf Küçükdağ), (Konya, Mayıs 1998), 
s.154-158. 
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lemesinin diğer bir nedeni, Nakşbendller'in çoğunlukla ulema kökenli olmasıdır' ... Böylece 
XVI. yüzyıl başlarından itibaren marjinal sGfiliğin yerine ilmi olanı kaim kılınm.aya çalışılmıştır. 

Nakşbendllik'in Konya çevresinde teşkilatlanmaya başlaması, XVI. yüzyıl başlarına rastla­

maktadır55. Bununla birlikte Konya şehrinde fazla etkili olmadıkları anlaşılmaktadır. Konya'da 

xvııı. yüzyılda Nakşl şehylerinin ikamet ettiği belgelerde geçmekle birlikte56 tekkeler 

kurarak örgütlenmeleri XIX. yüzyıldan sonradır57. il. Mahmud'un Yeniçeri Ocağı ile birlikte 

Bektaşllik'i ilga ederek tekkelerini Nakşbendller'e vermesinden sonra Nakşllik, devlet 

nezdinde daha çok itibarlı hale gelmiş58 , devletin bu politikası Konya'da da etkisini göster­

miş; kısa sürede birçok Nakşbendl Tekkesi kurulmuştur. Bunların banileri, devlet ve ilim 

adamları olmakla birlikte, Konya'daki Nakşbendl tekkelerine devlet tarafından da maddi 

destek verilmiştir59 • Osmanlı Devleti'nin Nakşbendl Tarikatı'na verdiği önemin etkileri ülke 

sınırlarını aşınca, İslam aleminin başka yerlerinden bazı Nakşl şeyhleı:-i Osmanlı ülkesine gel­

erek neşr-i tarikatta bulunma yönüne gitmişlerdir. Nitekim aynı zamanda Çişti Tarikatı şeyhi 

olan Hindistanlı Şeyh Fazıl Hüseyin Efendi Konya'ya gelip yerleşmiş ve 1887 yılında burada 
bir zaviye açmıştır6°. Belgelerden Nakşbendl tekkelerinin 1925 yılına kadar açık olduğu 

anlaşılmaktadır. 

8. Halvetilik: Osmanlılar'da devletin desteği ile yayılmış tarikatlardan biri de 
Halvetllik'tir. Bu tarikat, XVI. yüzyılda Horasan'da ortaya çıkmış, fakat Osmanlı Ülkesi'nde 
yayılmıştır6 1 • Osmanlı devlet adamları nezdinde önem kazanması, XVI. yüzyılın başlarında 
olmuştur. Şah İsmail'in Safavl Tarikatı aracılığıyla Anadolu'da yaymak istediği Şillik'e karşı 
koyma düşüncesiyle devlet ileri gelenlerince himaye gören Halvetilik, Anadolu ve Rumeli'de 
açılan çok sayıda tekke ve zaviyede faaliyet göstermeye başlamıştır62. 

Konya'da Halvetllik'in örgütlenmeye başlaması, Karamanoğulları döneminde, XV. yüzyıl 
ortalarına doğrudur63 • Bu sırada Konya, Anadolu'da Halvetllik'in merkezi durumundadır. 
Hatta daha sonra Osmanlı topraklarında bu tarikatı yayanların öncüleri, Konya çevresinden 
olup Konya'daki Halveti tekkelerinde yetişmiş kişilerdir64 • Şu halde Osmanlı Halvetlliği'ne 
Konya kaynaklık yapmıştır. XVI. yüzyılın ilk yarısında Konya'daki Halveti Tarikatı'nın şeyhi, 
İshak-ı Karamanl'den sonra onun halifelerinden Ezeli-zade diye şöhret bulmuş olan Konyalı 
eş-Şeyh Abdurrahman bin İbrahim (Ö. l 565)'dir65. 

Alim bir zat olan Ezeli-zade, Sahib Ata Zaviyesi'nde şeyhlik yapmıştır••. Kendi adıyla anılan 
biri Konya'da diğeri Sahra nahiyesinde iki zaviye inşa ettirmiştir67. Halvetllik'in Konya'da yayıl­
ması için büyük çaba harcamış; onun zamanında Halvetilik Konya'nın en güçlü tarikatlarından 

" Kasım Kufralı, "Molla İlahi ve Kendisinden Sonraki Nakşbendlye Muhiti", Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı 
Dergisi, 111./ 1-2, ( Kasım 1948). s.143-145. 
" Gündüz, aynı eser, s.58. 
" Bkz. VAD. no: 484, s.288-289; KŞS, no: 49, s.216. 
57 Konya'da Nakşbenöı Zfıviyeleriyle ilgili vakfiye kayıtları XIX. yüzyılda başlamaktadır: Bkz. Erdoğru, aynı makale, s.95. 
"Gündüz, aynı eser, s.68-69. 
" VAD, no:2176, s.494; no:2178, s.212-213 
"KŞS, no: 104, s.89; VAD. no:591, s.251-252. 
" Louis Massıgnon, ''Tarikat", İA. Xll/I., s.9. 
"Yusuf Küçükdağ, //. Bayezid, Yavuz ve Kanuni Devirlerind~ Cemôlf Ailesi, İstanbul 1995, s.37, 93~94. 
"Mecdi, Tercüme-i ~akaik-i Nu'môniye, İstanbul 1269, s.284; Hoca Sadeddin, Tôcü't-Tevôrlh, il, İstanbul 1280, s.542. 
" Küçükdağ, aynı eser, s.84-85. 
"Atal, Zeyl-i Şakayik, İstanbul 1268, s.63; ~üçükdağ, aynı eser, s.95. 
"Atfı!, aynı eser, s.85. 
"KŞS, no: 11,s.6; no: 35, s.248,288; no: 41, s.279. 
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biri haline gelmiştir. Konya'da XVll. yüzyılın ilk yarısında da Halvet'ilik yaygın durumda idi68
• 

Ancak bu yüzyılın ikinci yarısında etkileri azalmaya başlamıştır. 

Yavuz Sultan Selim devrende İran Şi'iliği'ni bertaraf etme siyaseti çerçevesinde başlatılan 
mücadele askeri üstünlüğün de etkisiyle başarıyla sonuçlanıp, toplumsal düzen Sünni 
çerçevede şekillenince, Osmanlı Devleti'nde Halvetilik, eski önemini yavaş yavaş kaybet­
miştir69. Konya'da XVll. yüzyıl ortalarından sonra varlığı hissedilmeyecek kadar azalması, 
buna bağlanabilir. 

9. Çiştiye: Muinüddin Hasan el-Çişti bin Seyyid Gıyasüddin es-Seczi (Ö. 1236 M) tarafın­
dan kurulmuş Sünni bir tarikat olup, Hindistan'da İslamiyet'in yayılmasında önemli rol 
oynamış ve bu kıtada geniş sahaya yayılmıştır. Osmanlı topraklarında tanınması XIX. yüzyıl­
dan sonra olmuştur. 

Çiştiye Tarikatı, Konya'ya XIX. yüzyılın ortalarında girdi. İlk şeyhi, Konyalılar'ın Söylemez 
lakabını taktıkları Hindistanlı Şeyh Fazıl Hüseyin Efendi'dir. Hindistan'dan Osmanlı Ülkesi'ne 
gelip bir süre İstanbul ve Akseki'de kaldıktan sonra l 847'de Konya'ya yerleşmiştir. Muhacir 
Pazarı'nda halen ayakta bulunan Söylemez zaviyesi ve Türbesi'ni yaptırıp neşr-i tarikatta , 
bulunmaya başlamıştır. Ancak onun bazı üst düzey devlet adamlarının desteği ile yaymaya 
çalıştığı tarikat, Konya'da yüzlerce yıldır sürüp gelen geleneksel Türk tarikat anlayışından 
farklı olduğu için yadırganmış, bu yüzden kendisine çok az kişi intisap etmiştir70 • Şeyhin 

191 O'da ölümünden sonra az sayıda olan Çişti müridi çok kısa sürede kaybolup gitmiştir. ,, 

SONUÇ 
Konya, Anadolu Selçuklu Devleti'nin başkenti olması nedeniyle, Xlll. yüzyılda Türk,ve 

İslam ülkelerinden gelen seçkin mutasawıfların durağı oldu. Bunların kaleme aldığı tasawuf 
ve felsefeye dair eserler, Anadolu'da aydınlanma döneminin başlaı:nasına altyapı oluşturdu. 
Bu köklü kültürel ortam, Konya'da da sağlıklı bir tasawufı hayatın kurulmasını sağladı. Bunun 
etkisiyle Osmanlı Konyası'nda halk, Ehl-i Beyt muhabbetini ön planda tutmasına rağmen hep 
aşırılıktan uzak, orta yolu seçen tasawufı akımların safında y.:er almış; buna karşılık devletle 
ters düşmek isteyenlere hiçbir zaman destek vermemiştir. Ancak Konyalılar, tasvip etmedik­
leri tasawuf erbabına açıkça tavır alıp, rencide etmemişler, sessi.z sedasız direnişte bulun­
muşlar, bunun sonucu bunların müntesipleri zama,n içinde azalarak kaybolup gitmişlerdir. Bu 
nedenle Selçuklu ve Karamanoğulları dönemlerinde mevcudiyeti bilinen ve aşırı davranışları 
ile Konyalılar'ın antipatisini kazanan birçok tarikat silinmiş; bu yüzden Osmanlı devrinde 
tekkeleri ya el değiştirmiş ya da birkaç görevlinin vakıf gelirlerinden yararland.ığı tarikat yapısı 
durumu.na düşmüştür. 

"Halvetilik'le ilgili bazı belgeler için bkz. KŞS, no: 18. s.373; no: 30, s.11.8; no: 39, s.54-55; no: 43, s.245; VAD_, no: 
581/11, s.343-344. 
" Yusuf Küçükdağ, "Osmanlı Devleti'nin Şah İs.mail'in Anadolu'yu Şiileştirme Çalışmalarını Engellemeye Yönelik 
Önlemleri", Osmanlı, 1., Ankara 1999, s.269-288. 
7° Küçükdağ, Söylemez Zaviyesi, s.155-194. 
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